28 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1652 | Ano XVI | 11 de outubro de 2024

TEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS (PRETOS
E PARDOS) DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
CARGOS DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO DE MARICÁ
O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá, por meio da
sua Coordenação de Gestão de Pessoas, no cumprimento ao previsto
no item 3 do Edital n° 001/2023 de abertura do Concurso, CONVO-
CA os candidatos a seguir relacionados, que efetuaram sua inscrição
nas vagas reservadas para candidatos negros (pretos e pardos) do
Concurso Público para provimento de cargos do ICTIM, a comparecer
no local, na data e horário estabelecidos no item 1 deste edital de

da inscrição.
-

-
cará a condição declarada pelo candidato. A aferição será realizada
no Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá - ICTIM, às
9h, no dia 23 de outubro de 2024, situada à Rua Barão de Inoã, Nº
80 - Centro, Maricá - RJ - CEP 24.901-010.
2. – Os candidatos que realizarão o procedimento de heteroidenti-

Administrativo II; Analista I, Analista II e Analista III.
-

cação encontra-se disponível no Anexo Único deste edital.
-

trevista ou sua realização fora da data, do local e do horário estabele-
cidos neste Edital. De acordo com o subitem 5.3 do Capítulo III, o não
comparecimento caracterizará desistência do candidato em participar
da lista de reserva de vagas e passará a integrar apenas a lista geral
do Concurso Público.
5. – O Candidato deverá comparecer para realização da entrevista

entrevista o Candidato que apresentar Boletim de Ocorrência de no
máximo 30 (trinta) dias que antecedem à realização dessa perícia.
6. – De acordo com o item 4 do Capítulo III, a Comissão de Heteroi-

-
claração, considerará, tão somente, os aspectos fenotípicos do Can-

do mesmo.
-

ção será utilizada na análise de eventuais recursos interpostos pelos
candidatos.
8. – De acordo com o item 7 do Capítulo III, na hipótese de constata-

-
trevista e será excluído do Concurso Público por ato da Comissão.

Site do concurso e site do ICTIM, no dia 25 de outubro de 2024.
10. – O Candidato poderá interpor recurso único, por escrito, devida-
mente fundamentado, entregando-o pessoalmente na Coordenação
de Gestão de Pessoas do ICTIM, situada à Rua Barão de Inoã, nº
80 - Centro, Maricá – RJ, CEP 24.901-010, no dia 28 de outubro de
2024, das 9h às 16 horas.
11. – O resultado do recurso previsto será divulgado nos endereços

jom/); Site do concurso Consulpam (http://www.consulpam.com.br/)
e site do ICTIM (https://ictim.com.br/), no dia 30 de outubro de 2024.
Maricá, 07 de outubro de 2024.
MARCIA SOUZA
Diretoria de Administração, Orçamento e Finanças
Matrícula ICTIM nº 1300042
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
Presidente
Matrícula ICTIM nº 1300098

ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 09 de outubro de 2024
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR GERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO N.º 55/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 21309/2024
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E
CONSÓRCIO FEMAR CONSERVAÇÃO.
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO AL-
TERAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO DAS PARTES DO CONTRATO N.º
55/2024.
ONDE SE LÊ:
“SOLUTIONS WORD COMERCIO E SERVICOS LTDA, PESSOA
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, COM SEDE NA AVENIDA ER-
NANI DO AMARAL PEIXOTO, N° 467, SALA 606, CENTRO, CEP
24.020-072, NITERÓI – RJ, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N°
28.413.325/0001-15, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. GA-
BRYELL RICKARDO MENDONÇA ASSUMPÇÃO, PORTADOR DO
DOCUMENTO DE IDENTIDADE N.º 235*****-*, EXPEDIDO PELO
DIC-RJ E INSCRITO NO CPF/MF SOB O N.º 130. ***.***-**”
LEIA-SE:
“SOLUTIONS WORD COMERCIO E SERVICOS LTDA, PESSOA
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, COM SEDE NA AVENIDA ER-
NANI DO AMARAL PEIXOTO, N° 467, SALA 606, CENTRO, CEP
24.020-072, NITERÓI – RJ, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N°
28.413.325/0001-15, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. GA-
BRYELL RICKARDO MENDONÇA ASSUMPÇÃO, PORTADOR DO
DOCUMENTO DE IDENTIDADE N.º 20.6**.***-*-*, EXPEDIDO PELO
DIC-RJ E INSCRITO NO CPF/MF SOB O N.º 057. ***.***-**”
DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO N.º 55/2024, DESDE
QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/21, DECRETO
MUNICIPAL Nº 936/2022, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2024
MARICÁ, 09 DE OUTUBRO DE 2024.
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR DE ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 9101/2023-SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024
Em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica e do Re-
latório do Controle Interno e Compliance, AUTORIZO a despesa e
HOMOLOGO a licitação, através do Sistema de Registro de Preços
– SRP, na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO com fulcro na Lei
Federal nº. 14.133/2021, regulamentada no âmbito municipal através
dos Decretos n.os 936/2022 e 937/2022, e que tem por objeto o FOR-
NECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA OS CENTROS DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL E SERVIÇOS DE RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA,
adjudicado em favor da empresa JG TECH COMÉRCIO E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA., CNPJ
08.145.825/0001-06,  que logrou êxito nos itens 1, 2, 3, 4 e 5 no valor
total de R$ 2.222.685,60 (dois milhões e duzentos e vinte e dois mil e
seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
Maricá, 10 de outubro de 2024.
Claudia Rogéria de Lima Souza
Diretora de Atenção à Saúde
Matrícula: 3.300.005

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO IC-
TIM – RJ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02 PARA PROCEDIMENTO DE HE-

ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de

locação do imóvel localizados na Rua Clímaco Pereira, n.º 241, Lote
4A, Quadra E, Loteamento Jardim Balneário Vistamar, Centro, Mari-

as instalações da Unidade de Saúde da Família – USF Central, con-
forme processo administrativo n.º 25161/2023.
GESTOR: CYNTHIA DA SILVA KOMATSU – MAT. 3.300.210
FISCAL TÉCNICO: AURIANE DE FATIMA MACEDO – MAT. 3.300.296
FISCAL ADMINISTRATIVO: SABRINA DA SILVA PIRES RIBEIRO –
MAT. 3.300.411
SUPLENTE DE GESTOR: CAROLINE DE MOURA MELO DO CAN-
TO PEREIRA – MAT. 3.300.297
SUPLENTE: FABIO DUARTE PEREIRA – MAT. 3.300.298
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 19 de setembro de 2024
CLAUDIA ROGÉRIA DE LIMA SOUZA
DIRETORA DE ATENÇÃO À SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 57/2024 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 11112/2024.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR)
E VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTÃO E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, PARA A CAPACITAÇÃO DE
SERVIDORES DA FEMAR, ATRAVÉS DO CURSO “FUNDAMENTOS
DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LEI 13.709/2018) NA
SAÚDE MUNICIPAL”, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º 11112/2024.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$
82.500,00 (OITENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO
CORRERÃO À CONTA DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICA-
DOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501
NOTA DE EMPENHO: 448/2024
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/21, DECRETO
MUNICIPAL N.º 936/2022, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO
CORRELATA.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2024
MARICÁ, 09 DE OUTUBRO DE 2024
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR GERAL

PORTARIA N.º 67 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 57/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 11112/2024.
O DIRETOR GERAL, em observância ao art. 40, IX da Resolução
04/2023 (Regimento Interno da FEMAR) e considerando a neces-

57/2024.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de

consiste na prestação de serviço, para a capacitação de servidores
da FEMAR, através do Curso “FUNDAMENTOS DA LEI GERAL DE
PROTEÇÃO DE DADOS (LEI 13.709/2018) NA SAÚDE MUNICIPAL”,
conforme processo administrativo n.º 11112/2024.
GESTOR: ADRIANA FELÍCIO DE OLIVEIRA – MAT. 3.300.433
FISCAL TÉCNICO:  THIAGO DE OLIVEIRA ALOCHIO – MAT.
3.300.277
FISCAL ADMINISTRATIVO: CAMILA DA CRUZ RODRIGUES – MAT.
3.300.403
SUPLENTE: ELICEIA DA CUNHA BASTOS – MAT. 3.300.065

29JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1652 | Ano XVI | 11 de outubro de 2024

PORTARIA Nº 0083/2024, DE 10 OUTUBRO DE 2024.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, no uso
de suas atribuições legais, com base na Lei Complementares nº 325, de 12.12.2019, alterada pela Lei nº
364, de 12 de julho de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR A SUBSTITUIÇÃO da servidora Camila Neves Barboza, matrícula ICTIM nº 1300099,
pelo servidor Reinaldo Barcelos Marins, matrícula ICTIM nº 1300037, como gestor dos seguintes contratos:
Contrato Nº 0028/2020 – Proc. 4026/2020 – Locação de Imóvel localizado à rua Barão de Inoã, nº 80,
Centro – Maricá, RJ;
Contrato Nº 012/2022 – Proc. 4906/2022 – Locação de Imóvel destinado à implantação de ambiente de
pesquisa e inovação;
Contrato Nº 005/2023 – Proc. 7295/2022 – Locação de Imóvel para atender a restruturação do Instituto de
Ciência e Inovação de Maricá – ICTIM, localizado à rua Barão de Inoã, nº 72, Centro – Maricá, RJ.
Art. 2º Essa Portaria entrará em vigor da data de sua publicação.
Maricá, 11 de outubro de 2024.
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula ICTIM n° 1300098

PORTARIA Nº 0084 DE 11 DE OUTUBRO DE 2024.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
MARICÁ - ICTIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS TERMOS DO ARTIGO 4º, PARÁGRA-
FO ÚNICO, DA LEI COMPLEMENTAR N. º 325 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019, ALTERADA PELA LEI
COMPLEMENTAR Nº 364, DE 12 DE JULHO DE 2022, E, DECRETO N. º 648/2021
R E S O L V E:
Art. 1º - - Exonerar, a pedido, do cargo de ASSESSOR CHEFE SERVIÇO 2, a servidora do quadro comis-
sionado do ICTIM, NATHALIA GUIMARÃES DE MIRANDA, matrícula nº 1300061.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir
desta data.
Maricá, 11 de outubro de 2024.
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM
MATRÍCULA 1300098

ERRATA DA PORTARIA 081/2024, PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DE MARICÁ, Nº 1651, PAGINA Nº
15 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.
ONDE SE LÊ:
“MARICÁ, 08 DE OUTUBRO DE 2023”
PASSA-SE A LER:
“MARICÁ, 08 DE OUTUBRO DE 2024”
Maricá, 11 de outubro de 2024
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE DO ICTIM
MATRÍCULA 1300098

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY
RIBEIRO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL VIGÊNCIA E
APLICAÇÃO DE REAJUSTE AO CONTRATO Nº 007/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N° 292729/2022.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR E LIBEX
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.
OBJETO:  A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E APLICACÃO DE REAJUSTE DO CONTRATO
Nº 007/2022 – IDR, RELATIVO À LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE PESSOAL.
VALOR GLOBAL: O VALOR GLOBAL DO OBJETO É DE R$ 270.024,22 (DUZENTOS E SETENTA MIL-
VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
FUNDAMENTO LEGAL:  ARTS. 57, INCISO II E 55, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 8666 DE 1993 E
SUAS ALTERAÇÕES PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 158/2018 E ART.190 DA LEI FEDERAL 14133/21
C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO ART.4º DO DECRETO MUNICIPAL Nº 1206 DE 29 DE SETEMBRO DE
2023.
PROGRAMA DE TRABALHO: 64.01.04.122.0076.2387
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
FONTE DO RECURSO: 1500 e 1704
NOTA DE EMPENHO:000165/2024 e 000166/2024
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2024
Maricá, 10 de outubro de 2024.
Romário Galvão Maia
Presidente
Matrícula: 700.056

ANEXO ÚNICO

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO COD CLASSIF.

399006807
FELIPE BRITO BISPO DA

FRANCA
TÉCNICO ADMINISTRA-

TIVO I
01 1º

399003777
DAVI NASCIMENTO DE VAS-

CONCELLOS
TÉCNICO ADMINISTRA-

TIVO I
01 2º

399010011 LUIZ FELIPE SANTOS DA
SILVA

TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO I

01 3º

399010363 LUCIANO CAMPOS DIAS TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO I

01 4º

399005326 JESSICA DOS SANTOS DIAS TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO I

01 5º

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO COD CLASSIF.

399003207 GABRIELA MOREIRA DOS
SANTOS

TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO II 02 2º

399006590 LUCAS DE OLIVEIRA CARVA-
LHO

TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO II 02 4º

399008406 FELIX SABINO DA CONCEI-
ÇÃO

TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO II 02 5º

399000308 LARYSSA GUIMARAES DO
NASCIMENTO

TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO II 02 6º

399000876 LUIZ FERNANDO DA SILVA
RAMILO

TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO II 02 7º

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO COD CLASSIF.
399002923 SORAIA BARBOSA CAVATO ANALISTA I 03 1º

399001030 MAURICIO BARBOSA DA SILVA
BAIENSE ANALISTA I 03 2º

399009823 FABIO VALERIO DE ALCAN-
TARA ANALISTA I 03 3º

399005741
DEONEL FELIX MANDU

IZAQUE ANALISTA I 03 4º

399010536
MARCOS VINICIUS GOMES

DE OLIVEIRA ANALISTA I 03 5º

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO COD CLASSIF.
399009334 FLAVIO RODRIGUES ACACIO ANALISTA II 04 1º
399005944 FILIPE DA COSTA CAMARGO ANALISTA II 04 2º

399002207 JORGE AUGUSTO ELIAS
JUNIOR

ANALISTA II 04 3º

399010554 BRUNO DOS SANTOS SOUSA ANALISTA II 04 4º

399010362
CARLOS HENRIQUE GUIMA-

RAES DE QUEIROZ ANALISTA II 04 5º

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO COD CLASSIF.

399001496 JOÃO VICTOR PEREIRA
SOUZA

ANALISTA III 05 1º

399006254 RAIMUNDO VALERIANO DE
SOUZA JUNIOR

ANALISTA III 05 2º

399006163
GILSON CORDEIRO CARDO-

SO JUNIOR
ANALISTA III 05 3º

399007336 DANIEL VIEIRA PINTO ANALISTA III 05 4º

399010125 GEDALVA DE OLIVEIRA DA
FONSECA

ANALISTA III 05 5º

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICO A  DISPENSA DE LICITAÇÃO nos termos do

aos autos do Processo n.º 0020037/2024 , com fundamento Art. 74, inciso I  da Lei n.º 14.133/2021 e do
Decreto Municipal n.º 936/2022, em favor da Empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.797.967/0001-95, para a contratação de serviços  especializados para a

no mercado e, principalmente, no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública, para servir de
complemento as pesquisas de preços realizadas e subsídio às contratações e aquisições a serem realiza-
das por esse Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM. – BANCO DE PREÇOS, pelo

Termo de Referência, no valor de R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais).
Maricá, 09 de outubro de 2024
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ

PRESIDENTE
Matrícula ICTIM 1300098